
 
 

1 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„PRVNÍ KROK K TRANSFORMACI“ 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu PRVNÍ KROK K TRANSFORMACI 

Číslo projektu CZ.1.04/3.1.03/87.00001 

Oblast podpory O last podpor  .  Podpora so iál í i tegra e a so iál í h služe  

)a ěře í projektu ) šo á í k alit  ži ota oso  se s íže ý i rozu o ý i 
s hop ost i a podporo á í jeji h začle ě í do společ osti 
přípra ou na transformaci po to é so iál í služ . 

Cíl projektu Podpora přípra é fáze pro esu tra sfor a e po to é so iální 
služ  DO)P Hrádku na so . služ u, která í e odpo ídá ži otu 
uži atele  přiroze é  prostředí. Dosaže í  pak přispět 
k i tegra i uži atelů do ěž é společ osti. 

Příje e dotace Hrádek, do ov pro oso  se zdravot í  postiže í , příspěvková 
organizace 

Adresa Na Hrádku , Fr šták, )lí ský kraj 
Projekto ý a ažer Adéla Machalová 

Partner projektu Bez partnera 

Výše rozpočtu, % dotace 2 962 175,24,- Kč; 85 % 

Termín realizace 1. září 2012 – 31. srpna 2014 

Místo realizace a území 
dopadu  

Fr šták, )lí ský kraj 

Webová adresa http://www.hradek-frystak.cz/cz/prvni-krok-k-transformaci 

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace Skupinový říze ý rozho or 20. 4. 2015), Adéla Machalová, 

ředitelka orga iza e, a ažerka projektu, Andrea Leitnerová, 
edou í tra sfor ač ího tý u  do ě realiza e projektu   

Cílová skupina Individuální říze é rozho or  (20. 4. 2015, 2 podpoře í 
za ěst a i organizace) 

Klíčo í aktéři Řízený rozhovor (22. 4. 2015, Mgr. Jana Chovancová, vedoucí 
od oru so iál í h ě í krajského úřadu )lí ského kraje) 

Řízený rozhovor (22. 4. 2015, Mgr. Marta Karpielová, referent pro 
tra sfor a i, od or so iál í h ě í krajského úřadu )lí ského 
kraje)  

  



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Cíle  projektu yla podpora příprav é fáze 
procesu transformace pobytové sociální služ y 
Do ov pro oso y se zdravot í  postiže í  
Hrádek na sociální služ u, která ví e odpovídá 
životu uživatelů v přiroze é  prostředí1. 
Dosaže í  tohoto íle ěl projekt přispět 

k i tegra i uživatelů s mentálním postiže í  do 

ěž é společ osti. 

Mezi hlav í íle projektu patřilo: 

 příprava orga iza e a uživatelů a pro es 
tra sfor a e, od or á příprava 
pra ov íků, zvýše í i for ova osti 
o transformaci vzhledem k rodinám 

a veřej osti; 
 vytvoře í tra sfor ač ího plá u zaříze í; 
 medializace problematiky lidí 

s mentálním a kombinovaným 

postiže í , osvěta veřej osti s cílem 

seznámit ji s ož ost i začle ě í 
postiže ý h do společ osti a regio ál í 
komunity. 

 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

Na úvod projektu yly sestave y dva typy tý ů 
z řad za ěst a ů orga iza e. Jed alo se o 
tra sfor ač í tý , který připravoval 
tra sfor ač í plá  a pra ov í skupi a, která ěla 

a starosti pří ou prá i s klie ty. Pro každý 
z tě hto tý ů pro íhalo škole í, které bylo 

za ěře é a tra sfor ač í procesy, na 

komunikaci s rodinou, na plánování transformace 

či spe iál ě a služ u hrá ě ého ydle í. 

                                                           
1
 Tra sfor a e so iál í h služe  předsta uje z ě u 

elkokapa it í ústa í péče na bydlení a podporu v 
ěž é  prostředí. Tito lidé tak ohou žít  ěž ý h 

do á oste h a ést ži ot, který  žijí jeji h rste í i. 
Jed á se o z ě u způso u a pod í ek posk to á í péče 
o lidi se zdra ot í  postiže í .  

Realizová y yly se i áře a kurzy, ale také vel i 
důležité stáže, ve který h se za ěst anci 

sez a ovali se zaříze í i, kde tra sfor a e již 
pro ěhla.  

V rá i projektu pro ěhly a alýzy stavu klie tů 
(a to ve spolupráci s odborníkem na danou 

pro le atiku . Pro každého klie ta byl vytvoře  
jeho I dividuál í adaptač í plá , který apo áhá 
pracovníků  Do ova v práci s klientem a byly 

zavede y ové etody prá e s íle  přípravy 
klie tů a tra sfor a i služ y.  

Na třetí íl projektu avazovala PR aktivita, 
v rá i které yla vytvoře a výstava fotografií 
a osvětový fil  o oso á h se zdravot í  
postiže ím. 

 

V rámci projektu vznikla výstava fotografií 

představující pohled a svět lidí z DOZP. Výstava je 

nyní realizována jako putovní a byla vystavována na 

růz ých ístech Zlí ského kraje. 

 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM? 

Příprava orga iza e a tra sfor a i 

Jak je uvede o výše, projekt po ohl orga iza i 
Hrádek, domov pro osoby se zdravotním 

postiže í  v přípravě a tra sfor a i. Vytvoře  

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

Oblast podpory OP LZZ: 3.1 Podpora so iál í i tegra e a so iál í h služe  

PROJEKT: PRVNÍ KROK K TRANSFORMACI 

          Příje e: Hrádek, DOZP, p.o.                                   Místo: Fr šták, )lí ský kraj 
Výše dota e: 2 962 175 Kč       Termín realizace: 1. 9. 2012 – 31. 8. 2014 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

yl detail í tra sfor ač í plá  a klie ti jsou 
i te ziv ěji připravová i a sa ostat ý život.  

 

Dle hod o e í příje e i za ěst a ů orga iza e 
přispěl projekt ke zvýše í sa ostat osti klie tů, kteří 
tak ohou prožívat pl ohod ot ější život. 

 

Větší připrave ost klie tů zaříze í a sa ostat ý 
život 

Aktivity a vzdělává í za ěst a ů i tvorba 

individuál í h plá ů pro klie ty ěla za íl posu  

klie tů v samostatnosti.  

)a ěst a i připravují o yvatele Hrádku a život 
po plá ova é tra sfor a i, kdy y ěli ýt klie ti 
– dle svý h ož ostí a s hop ostí – u ístě i 
v hrá ě é  ydle í případ ě v do ově se 
zvlášt í  reži e . Te to typ zaříze í vyžaduje 
od klie tů již velkou dávku sa ostat osti, ke 
které nebyli v do ově dříve vede i.  

 

 

Osvěta ezi veřej ostí i v rámci rodin cílových 

skupin 

PR ka paň po ohla edializa i pro le atiky 
osob s e tál í  postiže í . Ka paň pro íhala 
formou  

 výstavy fotografií, které vytvořili sa ot í 
klienti organizace. 

 po o í osvětového videa atoče ého za 
účasti klie tů Hrádku 

Tě ito aktivita i se příje e s ažil propojit svět 
lidí z do ova se světe  „o yčej ý h lidí“, kteří si 

ěli ož ost uvědo it odliš ý úhel pohledu lidí s 

postiže í .  

 

Další fáze tra sfor a e 

Na Krajský úřad )lí ského kraje ylo 
poskytovatele  so iál í h služe  příje e  
dota e  předlože o elke  pět rozvojový h 
zá ěrů. Předlože é zá ěry yly podklade  pro 
vyjednávání o podo ě ového Střed ědo ého 
plánu rozvoje sociální h služe  ve )lí ské  kraji 
pro období 2016 – 2020, který je stále v přípravě. 

 

PŘEKÁŽKY 

Překážky realiza e projektu e yly ide tifiková y. 
O jevily se ovše  překážky udržitel osti projektu 
do budoucna: 

 Od hod ěkterý h za ěst a ů 
orga iza e, kteří prošli škole í .  

 Aktuál í postoj krajského úřadu, který 
s tra sfor a í so iál í h služe  Hrádek, 
domov pro osoby se zdravotním 

postiže í  dle Tra sfor ač ího plá u 
spíše epočítá Střed ědo ý plá  rozvoje 
so iál í h služe  ve )lí ské  kraji pro 
období 2016 – 2020 je teprve v přípravě . 

V rá i projektu došlo k proškole í za ěst a ů 
organizace. Z teré ího šetře í v pl ulo, že 
realizova é vzděláva í aktivit  ěl  a hod 
zaříze í výraz ý vliv. Škole í je kombinováno 

s ově v tváře ý i, kvalit í i i dividuál í i 
adaptač í i plá  IAP .  
Dle v jádře í za ěst a ů orga iza e ji  IAP 
pomohly se lépe zorientovat v situaci daných 

klie tů a připravit ji  takový progra , který je 
posu uje přes ě v oblastech, které jsou pro 

daného klienta vybrány jako prioritní.  

„Vel i prakti ké je, že IAP ají na první stránce 

vžd  jas ě apsá  íle klie ta, ož á  vel i 
po áhá při v tváře í progra u“, z iňuje jed u 
z prakti ký h výhod za ěst a e  orga iza e. 
IAP navíc obsahují piktogramy nebo obrázky tak, 

a  ji  rozu ěl i klie t, který á ož ost si svůj 
plán nastavit a upravit. 

 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Spíše vysoký 

Projekt l částeč ě za ěře  i a z ýše í k alifikač í úro ě 
za ěst a ů orga iza e. Účast í i si částeč ě z ýšili s é od or é 
dovednosti v o lasti tra sfor a e so iál ího zaříze í. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Spíše vysoký 

Projekt l částeč ě za ěře  i a zlepše í ko u ikač í h do ed ostí, 
plá o á í a další ěkké do ed osti součas ý h za ěst a ů 
organizace. 

Dopad na sociální statut 

účast íků  
Spíše vysoký 

Projekt přispěl částeč ě ke z ýše í so iál ího statusu klie tů 
organizace a to z pohledu přispě í k jejich samostatnosti a dále 
z hlediska postoje okolí společ osti, rodi , přátel  k nim samotným. 

Dopad a další klíčové 
aktéry 

Spíše vysoký 

Na ázá í užší spoluprá e s další i aktéry poskytují í i so iál í služ  
pro OZP dík  realiza i společ ý h PR akti it i dík  stáží  za ěst a ů 
v organizacích procházejících transformací. 
Dopad projektu a klíčo ého aktéra zřizo atele je spíše ižší. 

Systémové dopady Spíše ízký 

Došlo ke z ě ě s sté u prá e za ěst a ů u itř so iál í služ  
s jejími klienty, ale plánovaná transformace celého systému 
posk to á í péče klie tů  prozatí  epro ěhla. 

Vyřeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  byly vyřeše y/ apl ě y 
(s ohledem k za ěře í projektu). 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

) větší části užiteč ý  
Větši a ýstupů projektu í á a jako užiteč á a poziti í z hlediska 
osobní situace účast íka. 

Užiteč ost projektu ze 
stra y další h klíčový h 
aktérů  

) větší části užiteč ý  
Větši a ýstupů projektu í á a jako užiteč á a pozitivní. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Vysoké  
)půso  zapoje í a užití projekto ý h stupů opti ál ě přispí al k 
dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro ílo ou skupi u.  

Napl ě í hospodár osti 
 

Vysoké  

Veškeré stup  l  ez t é pro dosaže í ílů. 
Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Spíše nízká 

Me ši a dosaže ý h ýsledků la udrže a. 
Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Spíše dobrá praxe 

Celko é zhod o e í projektu e aluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která hází z 
pro ede ý h šetře í a zjiště í  prů ěhu zpra o á í případo é studie. 



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace Hrádek, do o  pro oso  se zdra ot í  postiže í , 

příspě ko á orga iza e 

Kategorie příje e eřej ý su jekt: krajská sa osprá a a její orga izač í 
složka  resp. orga izač í složka, příspě ko á orga iza e či 
společ ost založe á či last ě á krajskou sa osprá ou 

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Orga iza e posk tuje po to é so iál í služ  do o a pro 
oso  se zdra ot í  postiže í  DO)P . V o lasti péče o 
tuto ílo ou skupi u á příje e již ohaletou zkuše ost, 

čet ě zkuše osti se zapoje í do projektů ESF, a ěž 
stávající projekt navázal a díky kterému byli s hop i udělat 
další krok, tedy transformovat organizaci a humanizovat 
posk to a é služ .  

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra o á í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Cílem projektu byla podpora přípra é fáze pro esu tra sfor a e po to é so . služ  DO)P 
Hrádku a so . služ u, která í e odpo ídá ži otu uži atele  přiroze é  prostředí. Dosaže í  
tohoto íle projekt přispěl k i tegra i uži atelů do ěž é společ osti. 

Hlavní cíle projektu: 

o Další i íli projektu la přípra a orga iza e a uži atelů a pro es tra sfor ace, odborná 
přípra a pra o íků, z ýše í i for o a osti o transformaci vzhledem k rodinám a 

eřej osti, 
o v t oře í tra sfor ač ího plá u zaříze í, 
o medializace problematiky lidí s e tál í  a ko i o a ý  postiže í , os ěta eřej osti 

s cílem seznámit ji s ož ost i začle ě í postiže ý h do společ osti a regio ál í 
komunity.  

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  oso  se zdra ot í  postiže í  

 poskytovatelé sociálních služe  a další su jekt  
posk tují í služ  apo áhají í so iál í i tegra i ílo ý  
skupinám 

 

 



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Mezi pr ot í důležité akti it  patřilo sa ot é zaháje í projektu a sesta e í tra sfor ač ího tý u, 
které lo ez t é pro spěš é astarto á í projektu a ásled ou realiza i. V této pr í akti itě 
byl dále sestaven harmonogram, vypracována metodika, nastave o účet i t í a monitoring 
projektu aj.  

Násled ě la sesta e a pra o í skupi a, která ěla a starosti pří ou prá i s klienty, provedení 
analýzy míry podpory jed otli ý h klie tů – a a základě toho t or u i di iduál í h adaptač í h 
plá ů. Byl sestaven tý  od or íků tz . ultidis ipli ár í tý , který zajišťo al porade ské služ  

ezi i i apř. psycholog, psychiatr, ekonom, právník, architekt a další profese . 
Poté l  realizo á  akti it , které edl  ke z ýše í od or osti tra sfor ač ího tý u, pracovní 
skupiny a k podpoře a i for o a osti še h pra o íků orga iza e, rodi  klie tů i eřej osti 
zají ají í se o tra sfor a i zaříze í. V rá i této akti it  pro íhal  akredito a é kurz , stáže, 
se i áře, orkshop  aj. 
B lo důležité a al zo at součas ý sta , jak i ter í orga iza e , tak e ter í ější pod í k . Tato 
aktivita byla v ko pete i edou ího tra sfor ač ího tý u, při t or ě a alýz pak l  užit  i 
služ  ultidis ipli ár ího tý u. Poté pro ěhla další akti ita, a alýza uži atelů, která yla 
zajiště a za ěst a i z pracovní skupiny ve spolupráci se sociálními pracovníky, odborná podpora 

la zajiště a čle  ultidis ipli ár ího tý u. V á az osti a tuto akti itu pak l  t oře  
i di iduál í adaptač í plá  uži atelů, které zohledňo al  i di idualitu uži atele, jeho potře  a 
spe ifika tak, a  l každý s hope  projít pro ese  tra sfor a e a adapto at se a z ě u 
pod í ek, e který h žije. Poté již lo ož é t ořit tra sfor ač í plá  zaříze í.  
Po tra sfor a i zaříze í la odstarto á a PR ka paň a podporu i tegra e e tál ě 
postiže ý h do společ osti,  rá i které l  t oře  te ati ké leták  distri uo á  e 
vytipovaných lokalitách v okolí , založe  profil Hrádku a Fa e ooku či aktualizo á  i ter eto é 
strá k  orga iza e, čí ž la edializo á a pro le atika lidí s mentálním a kombinovaným 
postiže í . Veřej ost la sez á e a s ož ost i začle ě í postiže ý h do společ osti a 
regionální komunity. Poté již l elý projekt e aluo á , hod o e  a uko če . 

3.2 Realizace vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

1 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 10 osob 

Úvazky ,  přepočte ý ěsíč í ú azek) po do u  ěsí ů 
Slože í projekto ého tý u: 

Vedou í tra sfor ač ího tý u (0,4 úvazku po celé trvání 
projektu) 

Projekto ý a ažer (celkem 960 hodin) 
Projektový asistent (celkem 480 hodin) 
Odborný pracovník (celkem 70 hodin) 
Vedou í so iál ího odděle í elke   hodi  
Vedoucí pracovník – ekonom (celkem 150 hodin) 
Sociální pracovník (celkem 300 hodin) 
Koordi átor pra o íků  so iál í h služ á h elke   

hodin) 



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

Pracovník v so iál í h služ á h elke   hodi  
Účet í projektu ,  ú azku po elé tr á í projektu  

 

 



 

8 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   
 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h.  % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  30 86 286,7 

Počet úspěš ý h a sol e tů kurzů 
- celkem 

42 66 157,1 

Oso  se zdra ot í  postiže í  --- --- --- 

Posk to atelé služe  --- 37 --- 

Muži --- 21 --- 

Že  --- 65 --- 

 

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě y  
Teorie z ě  ukazuje o ěře é pří os  projektu, které zahr ují očeká a é i eočeká a é dopad  
zjiště é a základě pro ede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I ter e č í logika la  projekto é žádosti do ře asta e a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í az  a očeká a é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě pot rdilo apl ě í 
očeká a ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Teorie z ě  projektu 

V tvoře o osvětové 
video kde j. úči kují 

klie ti Hrádku

PRVNÍ KROK K TRANSFORMACI

Aktivity Výstupy Krátkodo é dopady Dlouhodo é dopady

A alýza uživatelů 
a tvorba 

i dividuál í h 
adaptač í h plá ů

Celke  podpoře o  
osob.

o.p. 3.1

Pl ohod ot ější život 
klie tů orga iza e

Vstupy

Rozpočet:
2 962 175,- Kč; 
100% dotace

Realizač í tý :
10 osob

,  úvazku

O do í 
realizace: 

září  
–

srpen 2014

Síla vaz  příspěvek projektu :
• sil á vaz a ezprostřed í 
příspěvek
• střed ě sil á vaz a částeč ý 
příspěvek
• sla á vaz a okrajový příspěvek

)a ýšle é 
dopady

dle ílů projektu

Neočekáva é 
dopady

Negativ í 
dopady

)a ýšle é, eza ýšle é a egativ í dopad :

Překážky realiza e a dosažení vyšší h dopadů:
•Od hod ěkterý h za ěst a ů orga iza e, kteří prošli 
škole í , z Hrádku.
•Aktuál í postoj krajského úřadu, který s tra sfor a í 
so iál í h služe  Hrádek, do ov pro oso  se zdravot í  
postiže í  dle Tr. plá u spíše epočítá Střed ědo ý plá  
rozvoje so iál í h služe  ve )lí ské  kraji pro o do í  –

 teprve v přípravě .

Očekáva é dopad  
ad rá e   ílů 

projektu) 

)výše í so ěstač osti 
klie tů, zvládá í 

prakti ký h úko ů

PR ka paň a 
podporu 

integrace 

e tál ě 
postiže ý h do 

společ osti

V tvoře a putov í 
výstava fotografií jeji hž 

autory jsou klienti 

Hrádku

)výše í povědo í o 
pro le ati e lidí s 
e tál í  postiže í

Orga iza e je připrave a a pro es tra sfor a e

V tvoře  tra sfor ač í 
plá  orga iza e

Od or á příprava 
za ěst a ů 

organizace

Tvorba 

tra sfor ač ího 
plá u

) toho podpoře o  
za ěst a ů  so iál í h 

služe  DO)P Hrádek v 
posk tová í péče 

s ěřují í k tra sfor a i

Realizová a PR ka paň 

V tvoře í I dividuál í h 
adaptač í h plá ů 

klie tů

Posk tová í kvalit ější po o i a péče klie tů  dle 
jeji h přá í, stavu i s hop ostí

)výše í kvalifika e a 
od or osti pra ov íků 

organizace 

vzdělává í  i dík  
pře osu do ré pra e 

od další h aktérů

 
 



 

10 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturova é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Spíše vysoký  

Projekt byl částeč ě za ěře  i a z ýše í k alifikač í úro ě 
za ěst a ů orga iza e. Účast í i si částeč ě z ýšili s é 
odborné dovednosti v oblasti transformace sociálního 
zaříze í. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Spíše vysoký 

Projekt l částeč ě za ěře  i a zlepše í ko u ikač í h 
do ed ostí, plá o á í a další ěkké do ed osti součas ý h 
za ěst a ů orga iza e. 

Dopad a so iál í statut účast íků  Spíše vysoký 

Projekt přispěl částeč ě ke z ýše í so iál ího statusu klie tů 
organizace a to z pohledu přispě í k jejich samostatnosti a 
dále z hlediska postoje okolí společ osti, rodi , přátel  
k nim samotným 

Dopad a další klíčové aktér  Spíše v soký 

 Na ázá í užší spoluprá e s další i aktéry poskytujícími 
so iál í služ  pro O)P díky realizaci společ ý h PR akti it i 
dík  stáží  za ěst a ů  organizacích procházejících 
transformací. 
Dopad projektu a klíčo ého aktéra zřizo atele je spíše ižší. 

Systémové dopady  Spíše ízký 

 Projekt přispěl k přípra ě orga iza e a tra sfor a i 
sociální h služe .  
)áro eň ale ejsou pod iká  á az é krok  s ěřují í 
k transformaci. 

Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 
nepotvrzeno 

Ko e tář 

Creaming-off nepotvrzeno Do projektu byli z počátku zařaze i pouze 
ra í za ěst a i orga iza e, později 

la pro ede a z ě a a škole í pro íhala 
pro še h  za ěst a e.  
Do projektu e li zařazo á i 
perspekti ější účast í i z řad klie tů 
organizace.  
Souhr ě lze ří i, že efektů e lo 
dosaho á o zařazo á í  perspekti ější h 
účast íků. 

Lock-in efekt nepotvrzeno Smyslem projektu bylo pomoci cílové 
skupi ě klie tů  přesu u do á az ý h 
so iál í h služe . K efektu lock-in 
nedocházelo.  

Alternativní atribuce nepotvrzeno Aktivity projektu byly klíčo ý  faktorem 
pro dosaže í pří osů. 

Substituce nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o a úkor ji ý h 
osob ve srovnatelném postavení. 



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Mrtvá váha2 nepotvrzeno Bez posk t uté dota e  edošlo 
k realizaci aktivit projektu - školení 
za ěst a ů, tra sfor ač í plá , 
i di iduál í plá  klie tů a i PR ka paň  
nebyly realizovány. 

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elkové vyřeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  l  z ětší části řeše   

4.2.4 Neza ýšle é dopady  
E iste e eza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ano 

Neza ýšle é dopad    V rá i akti it projektu došlo k navázání úzké spolupráce se 
so iál í i služ a i Uherského Hradiště a so iál í i 
služ a i Vsetí , se který i jsou í orga izo á  další ak e 
– apříklad festi al Prolí á í. 
Neočeká a ý  dopade  je také úspě h fotografi ké 

ýsta , která se stala puto í a i po uko če í projektu je 
dále sta o á a e školá h, e firmách, u jiných sociálních 
služe  atd.  

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ano  

Negativní dopady  ) hlediska klie tů ěl  pro íhají í z ě   zaříze í 
i negativní dopady. Samostatnost, kterou si klienti 
osvojovali, jim z jejich pohledu při ášela „ í e prá e ež 
dří e“. No ě si klie ti perou, připra ují pokr  e o pěstují 
zele i u dle jeji h ož ostí , přiče ž z počátku ěkteří 

e ohli po hopit důležitost tako ý h úko ů a htěli „ á rat 
za ěh utý h pořádků“, kd  se ji  o še h o ěkdo postaral.  

  

                                                           
2
 Jed á se o efekt ýhrad ě řešitel ý pouze  rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případo é studie se tak 

jed á pouze o jádře í a základě zjiště í z realizo a ého šetře í. 



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra y ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

) ětší části užiteč ý ( ětši a ýstupů projektu í á a jako 
užiteč á a poziti í z hlediska oso í situa e účast íka  

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

) ětší části užiteč ý ětši a ýstupů projektu í á a jako 
užiteč á a pozitivní) 

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ano – aplikace/modifikace inovace 

PR ka paň orga izo a á příspě ko ou orga iza í e 
spolupráci s další i orga iza e i, která á za íl podpořit 
proces transformace plánovaný pro klienty organizace. 

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra y sa ot ého příje e 

Cílovými skupinami projektu jsou za ěst a i orga iza e a klie ti so iál í h služe . S ětší částí 
obou skupi  je příje e  eustálé  ko taktu i po uko če í projektu. Někteří za ěst a i 
orga iza i již opustili a ko takt l přeruše , klie ti služe  ale  Hrádku zůstá ají a je tak ož é 
pozorovat jejich vývoj.  

Příje e dále d á a posk to á í k alit í péče pro klie t  služe , která je a í  o ě sledo á a 
i přes asta e é a upra o a é IAP. )a ěst a i i adále aplikují etod  prá e, které si os ojili 
v rámci aktivit projektu.  

S klíčo ý i aktér  organizace Hrádek udržuje stálý ko takt  rámci vzájemné spolupráce, 
předá á í zkuše ostí i akti it k PR.  

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 Oso í rozho or  či diskuse 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 Nahodilé zjišťo á í pří osů u še h/ ětši  
klíčo ý h aktérů   

 

  



 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě pro ede ého šetře í hod otit jako úspěš ý z hlediska pří osů pro uži atele 
so iál í služ  a pro za ěst a e do o a pro oso  se zdra ot í  postiže í . Z hlediska 

orga iza e l pří os částeč ý, jelikož astarto a é pro es  k transfor a i služe  e l  doko če . 

Přesto pokračuje posk to á í so iál í h služe  způso e , který do oluje ěž ý pro oz zaříze í 
(práce s klie t , jed á í o pře ístě í do hrá ě ého dle í . 

Dopad  a pří os  realizo a ý h akti it lze  souladu s cíli projektu vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopad  pro příje e dota e: Lepší poz á í sta u a fu go á í orga iza e; t oře í z toho 

házejí ího tra sfor ač ího plá u, čet ě proškole í za ěst a ů. 
 Dopad  pro příje e a spolupra ují í su jekt : Navázání spolupráce, spolupořádá í ak i 

a sdílení know-how. 

 Dopady pro cílovou skupinu: K alit ější posk to á í služe  dík  proškole í za ěst a ů, 

posu  klie tů so iál í h služe  k ětší sa ostat osti. 
 Dopady pro okolí a spolupracující subjekty: V t áře í poziti ího postoje eřej osti k ílo ý  

skupinám.  

 

1) Dopad  pro příje e dota e: Lepší poz á í stavu a fu gová í orga iza e; v tvoře í z toho 
v házejí ího tra sfor ač ího plá u, včet ě proškole í za ěst a ů 

V souladu s cíli projektu, kterými la přípra a orga iza e a pro es transformace, č. t or  plá u, 
l  pro ede  a alýz  součas ého sta u orga iza e itř ího asta e í zaříze í  i ější h 

podmínek pro transformaci. V rá i projektu tak došlo k t oře í tra sfor ač ího plá u. Ten 

o sahuje ko plet í etodiku pro řízení procesu transformace, stanovuje vizi transformace, hlavní 

i dílčí íle pro esu, ko u ikač í plá  až po plá  a stěho á í do hrá ě ého dle í či do o u se 
z lášt í  reži e  a strategie pro jed otli é o ě z iklé služ .  

Tra sfor ač í plá  apo ohl příje i  rozpoz á í ut ý h kroků a postupů pro plá o a ý pro es 
tra sfor a e, čet ě poz á í last í h sil ý h a sla ý h strá ek či rizik a příležitostí. Doku e t 
po ohl příje i  defi o á í dílčí h úkolů, u který h l  urče  ástroje a jeji h spl ě í, časo ý 
horizo t pro realiza i, ýstup i zodpo ěd é oso /su jekt . Sesta e a je také ko u ikač í strategie 
sta o ují í izi pro ko u ika i o ě z ikají í h služe . Doku e t tak posk tuje příje i detail í 

á od a zajistil, že orga iza e je el i k alit ě připra e a a pro es tra sfor a e, který l 
plánován. 

Orga iza e příje e se a tra sfor a i  rá i projektu připra ila také z pohledu itř ího 
nastavení práce s klienty. V rá i projektu pro ěhlo zdělá á í za ěst a ů příje e, kteří se 

aučili o ý  způso ů  prá e s klienty s ětší  důraze  a jejich sa ostat ost, kd  si apříklad 
klie ti sa i připra ují prostírá í a stůl, ěkteří si sa i perou, připra ují stude é ečeře pro ostat í 
apod.) a lépe po hopili potře ost tra sfor a e pro k alit í ži ot klie tů. Pro tra sfor ač í pro es 
tak li připra o á i eje  sa ot í klie ti iz dále , ale l s ětle  i za ěst a ů , kteří ho přijali 
za s ůj a přizpůso ili u způso  s é prá e a to ko krét ě dle zpra o a ého ISP každého klienta. 

Na Krajský úřad )lí ského kraje lo posk to atele  so iál í h služe  příje e  dota e   srpnu 

roku 2014 předlože o elke  pět roz ojo ý h zá ěrů, které byly v souladu se zpracovaným 

tra sfor ač í  plá e  orga iza e. Předlože é zá ěr  l  podklade  pro jed á á í o podo ě 
o ého Střed ědo ého plá u roz oje so iál í h služe  e )lí ské  kraji pro o do í  – 2020, 



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

který je stále v přípra ě. U předlože ý h zá ěrů orga iza e se posuzo ala zej é a jeji h reál ost a 
potře ost z pohledu kraje. Dle aktuálních informací transformace Hrádku pra děpodo ě 

epro ěh e  podo ě, která je popsána v tra sfor ač í  plá u.  

 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

V tra sfor ač í  plá u jsou detail ě popsá  krok  a etod , jak tra sfor a i pro ádět a jak 
postupo at. ) í ě o je také, že ez t ý  předpoklade  asta e í pro esu tra sfor a e je 
ko u ika e a dohoda se zřizo atele . Ko u ikač í plá  ezdůrazňuje ut ost půso e í a krajský 
úřad jako zřizo atele orga iza e, který  ěl šle ku tra sfor a e přijmout za svou vlastní, 

i i io at její realiza i a ýt j. hla í  zdroje  fi a í pro z ikají í služ . Ko u ikač í plá  počítá 
s tí , že orga iza e ude zřizo atele i for o at přede ší  o prů ěhu tra sfor a e , ale již 

epočítá se zajiště í  potře é podpor  ze stra  zřizo atele a začátku. Taktéž ezi rizik  
ko u ikač ího plá u se e sk tuje riziko ízké podpor  a ezíská í fi a č í h prostředků a 
tra sfor a i  ze stra  zřizo atele. 

Se z alostí součas ého ý oje se ukazuje, že jed í  pr í  z dílčí h ílů plá u ělo ýt 
přes ědče í zřizo atele o potře osti tra sfor a e služe  a to přede ší  z toho dů odu, že 
tra sfor a e tohoto zaříze í e la  souladu s íli a opatře í i Střed ědo ého plá u roz oje 
so iál í h služe  e )lí ské  kraji  – 2014 (2015).  

Bez ýše z í ě ého dílčího íle se ted  prozatí  epodařilo realizo at další íle od dílčího íle č.  
DC  „sjed at i estič í plá  a dohod out zdroje fi a o á í“ a tra sfor a e e la po s sté o é 
strá e astarto á a. Příje e pra děpodo ě ycházel z i for a í u ede ý h e jádře í 
)lí ského kraje jakožto zřizo atele, který po ažo al akti it  projektu za potře é. Tra sfor ač í plá  
totiž počítá již s tí , že Od or so iál í h ě í KÚ)K ude tí  zodpo ěd ý  su jekte , který ude 
sám dále infor o at ěsto )lí  o tra sfor ač í h zá ěre h. Ve SWOT a alýze TP se si e o je uje 
jako riziko hroz a  také ízká podpora ze stra  zřizo atele, ale toto riziko e lo pra děpodo ě 
po ažo á o za ýz a é, protože e í a i dále rozpra o á o  kapitole k analýze rizik. 

Faktore  ízký h dopadů akti it  a t or u tra sfor ač ího plá u  součas ou do u je ted  
částeč ě přístup ke ko u ika i s krajský  úřade , alespoň z pohledu toho, jak byla komunikace 

nastavena v rámci TP.   

 

2) Dopad  pro příje e a spolupra ující subjekty: Navázání spoluprá e, spolupořádá í ak i 
a sdílení know-how 

Na ázá í spoluprá e příje e spolu se So iál í i služ a i Vsetí  a So iál í i služ a i Uherské 
Hradiště je jed í  z ýz a ý h poziti í h dopadů projektu. K roz oji spoluprá e došlo přede ší  
dík  realiza i akti it stáží pra o íků a při společ é realiza i PR ka pa ě a podporu i tegra e 

e tál ě postiže ý h do společ osti. Do z iňo a é PR ka pa ě iz íže  se zapojili klie ti še h 
ýše z í ě ý h orga iza í.  

Podařilo se asta it úzkou spoluprá i přede ší  ezi tře i z í ě ý i orga iza e i. Dle jádře í 
příje e je pro ěj spoluprá e elký  pří ose  z hlediska pře osu k o -ho . Se z iňo a ý i 
služ a i tak ohou za ěst a i příje e řešit ko plika e případ ě z iklé při tra sfor a i ebo 

i e fázi přípra  a i.  



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Hla í  faktore  úspě hu lo poskytnutí dostateč ého prostoru  projektu pro ěkké akti it  
prá ě t pu sdíle í do ré pra e, pře osu k o -ho  a u ož ě í spoluprá e a t áře é ka pa i.  

Jedním z faktorů úspě hu akti it s ěřují í h a a ázá í spoluprá e je fakt, že spoluprá e la 
astarto á a se služ a i, které již prošl  e o pro házejí tra sfor a í, lo tudíž ož o čerpat 

i spira i u zkuše ější h orga iza í. Neza ed atel ý  faktore  lo jistě i perso ál í propoje í 
orga iza í od hod ředitelk  Hrádku do so iál í h služe  Vsetí , ochota za ěst a ů orga iza í se 

a řeše í podílet společ ě a akti í půso e í předsta itelů orga iza e Hrádek a to to poli.  

 

3) Dopady pro cílovou skupinu klie tů: Kvalit ější posk tová í služe  dík  proškole í 
za ěst a ů, posu  klie tů so iál í h služe  k větší sa ostat osti  

Dopady na cílovou skupinu jsou v ěkolika ro i á h – jednak to je rovina plánovací, kdy byly 

v projektu t áře  za po o i od or íků i di iduál í plá  klie tů. Ve zjed oduše é for ě se plá  
uží al  již před projekte , ale dle jádře í podpoře ý h za ěst a ů li é ě podro é 

a přede ší  é ě přehled é. Aktuál ě zpra o a é I di iduál í adaptač í plá  IAP  klie tů se s aží 
při lížit i sa ot é u klie to i zjed oduše ou for ou, po o í piktogra ů , o ůže  následujících 

ěsí í h očeká at a jaký  s ěre  udou ede  jeho akti it . Plá  ají o rázko ou část, která 
po áhá klie tů  s pochopením jejich smyslu.  

Druhou ro i ou dopadů projektu je k alit ější posk to á í po o i a to dík  proškole í za ěst a ů 
– perso álu zaříze í. )a ěst a i, kteří prošli škole í i, se aučili pra o at s IAP, li proškole i 
v komunikaci s rodi ou klie ta a li s hop i lépe připra it klie t  a tra sfor a i. No ě z iklé IAP 
jsou pro za ěst a e „ á ode “, o klie t dokáže, co edokáže, v če  ho podporo at a a jaké 
o lasti se za ěřo at apř. ko u ika e, prá e s pe ězi, přípra a pokr ů, á ště a úřadů apod. .  

)áklad í  úkole  l posu  klie tů služe  k ětší sa ostat osti, jejíž íra la přede  urče a e 
spolupráci s odborníky a stanovena v IAP. Klienti se stále učí o ý  do ed oste  a pra o í i je 
pro ází a jeji h estě k získá í sa ostat osti. Vše h  či osti, které jsou s klienty realizovány, by 

ěl  sloužit jeji h akti iza i. Cílo á skupi a klie tů je tak postup ě připra o á a a pře hod do 
á az ý h služe  hrá ě ého dle í.  

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Faktore  úspě hu akti it  la o hota za ěst a ů přij out o é postup  a přístup k práci 

s klienty. Hladký prů ěh škole í eočeká al a i příje e, který pů od ě asta il o itoro a í 
i dikátor  tak, že proškole a ěla ýt je  část za ěst a ů. V prů ěhu realiza e projektu se ale 
ukázalo, že škole í ůže ýt ez z ýše í fi a č í h ákladů  posk t uto še  tehdejší  
za ěst a ů  a hod ot  o itoro a í h i dikátorů l   projektu a ýše .  

Vli  a poziti í reak i klie tů a IAP ělo i zapoje í od or íků do jeji h přípra . Od or ík a 
i di iduál í plá o á í půso il jako porad e při posuzo á í uži atelů  rá i a alýz  ír  podpor . 

 



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4) Dopady pro okolí a spolupra ují í su jekt : V tváře í pozitiv ího postoje veřej osti k ílový  
skupinám 

V rá i projektu la realizo á a elká PR ka paň za ěře á a eřej ost a její í á í 
problematiky e tál ě postiže ý h lidí os ěta, při líže í pro lé u a zlidště í pro le atik  lidí 

s e tál í  postiže í  apř. dík  spotu „Jse  t ůj soused). Na ú od l realizo á  se i ář pro širší 
i for o á í od or é i lai ké eřej osti. Velkou akti itou lo uspořádá í ýsta  Prolí á í, která 

la připra e a v rámci ka pa ě Jse  t ůj soused. Ver isáž ýsta  la realizo á a  dubnu 2014. 

Výstava je koncipo á a jako puto í a ještě  do ě ko á í projektu la u ístě a apř.  Baťo ě 
i stitutu e )lí ě, a )á ku ve Vizovicích, a Masar ko ě g áziu či  rámci festivalu Prolínání. 

Spolu s výstavou byl v Baťo ě i stitutu e )lí ě realizo á  také se i ář ) ě   ži otě uži atelů 
související s tra sfor a í, a g áziu pro ěhla eseda a  areálu příje e e Fr štáku se 
uskuteč ila )ahrad í sla ost, ak e pro klie t , jeji h rodi , opatro ík , i širokou eřej ost. 

Přístup eřej osti k realizovaným PR aktivitám l podle očeká á í příje e. Dík  ýsta ě a dále dík  
o ě z iklé u os ěto é u fil u se podařilo i for o at o atele regio u, starší i ladší ge era e, 

i sa ot é klie t  či jeji h pří uz é.  

Puto í ýsta a fotografií, jeji hž autor  li sa ot í klie ti služe , putuje do součas é do  
Zlínským krajem a v plá u je její rozšíře í i do další h krajů ČR. Dopad PR ka pa ě a širokou 

eřej ost ude ted  dále sílit a to již s i i ál í  užití  další h fi a č í h prostředků. 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Jed í  ze zásad í h faktorů, který přispěl k to u, že dopad  a okolí eřej ost  i další su jekt  ly 

tak velké, spočí al  to , že la realizována akce, kterou lo ož é předsta it a í e íste h 
a růz ý  skupi á . Roli při oslo o á í eřej osti ěla jistě i k alita ýstupů, která la zajiště a 
zapoje í  profesio álů do přípra  ak í – spolupráce s profesio ál í  fotografe  při ýsta ě 
fotografií a účast profesio ál ího ka era a a a z iku fil u.  

 

 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Do o  pro oso  se zdra ot í  postiže í  je ote ře  stej ou ěrou jak užů , tak že á . Stej ě 
tak v tra sfor a i se počítá  s ro ý  za háze í  a zařaze í  o ou skupi  do pro esu 
tra sfor a e, ted  přesu u do hrá ě ého dle í. 

 

 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Výsk t a řeše í očekáva ý h rizik 

Rizika, která la očeká á a před realiza í projektu, se týkala zej é a otázek spoje ý h s dodrže í  
rozpočtu a har o ogra u projektu a o e ý  „ apl ě í  ílů“, které si projekt t čil. Tato rizika 

se podařilo eli i o at, dík  do ře aplá o a ý  akti itá , pečli ou ko trolou čerpá í fi a í 
a reál ě asta e ý  har o ogra e  akti it.  



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

 

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu a jeho udržitel osti 

Dosaže í šší h pří osů e rá il  žád é i ter í faktor . 

Pří os  projektu o še  o li ňo ala a stále o li ňuje řada v ější h faktorů - existují dva hlavní 

faktor  rá í í udržitel osti projektu. Jed í  z nich je od hod části za ěst a ů příje e, kteří 
prošli škole í i. Dle jádře í příje e aštěstí ětši a k o -how v orga iza i zůstá á dík  

asta e ý  e ha is ů  a pri ipů  prá e s klienty, který nyní vládne v organizaci a který se 

předá á ezi pra o ík . 

Druhý  elký  e ter í  faktore  rá í í  ětší udržitel osti projektu je aktuální postoj krajského 

úřadu k transformaci So iál í h služe  Hrádek, do o  pro oso  se zdra ot í  postižením. Vývoj 

a fakta spojená s rolí a postoje  krajského úřadu jako zřizo atele jsou u ede   části I. u Faktorů 
ovlivňující dopady projektu u dopadu č. . Krajský úřad postupuje ji ak oproti Tra sfor ač í u plá u 

a a začátku roku  sjed otil příspě ko é orga iza e Radost, do o  pro oso  se zdra ot í  
postiže í  a Hrádek, do o  pro oso  se zdra ot í  postiže í  jako d ě ej e ší orga iza e 
v kraji v jeden subjekt. Dle jádře í příje e projektu je o še  udržitel ost zajiště a tí , že 
s Tra sfor ač í  plá e  je  rá i orga iza e dále pra o á o a jeho o sah je uží á  (a to v tě h 
částe h, které se ě ují práci s klienty, kteří se postup ě učí růz ý  do ed oste  ez t ý  pro 
jeji h začle ě í do ěž é společ osti). 

 

  



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Vysoké – způso  zapoje í a užití projekto ý h stupů 
opti ál ě přispí al k dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro 
cílové skupiny  

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u3 

34 tis. Kč 

Jed otkové áklad  a v tvoře é 
pracovní místo 

-- 

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Vysoké – eškeré stup  l  ez t é pro dosaže í ílů 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

40,8 podpoře ý h oso   

Úvazek projektového týmu na 
jed o v tvoře é pra ov í ísto 

--  

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Spíše ízká - Me ši a dosaže ý h ýsledků la udrže a 

 

I. Účinnost a hospodárnost projektu 

Aktivity byly nastaveny a realizovány tak, aby při ášel  o ej ětší pří os  a čle o é projekto ého 
týmu byli užiti opti ál í  způso e . S da ý i zdroji e lo, dle zjiště í, ož é dosáh out 
v ššího rozsahu, kvalit  výsledků a i pří osů. Dispo i il í užité  zdroje l  užit  tak, a  
docházelo k a i aliza i pří osů přísluš é i ter e e. Projekt je tak ož é oz ačit jako so e 
úči ý. 

Jednotkové náklady na jed u podpoře ou oso u (celkem 86 osob) či il  4 tis.  Při interpretaci 

tě hto ákladů je ez t é zít do ú ah , že kro ě z iku IAP pro klie t  služe  a zdělá á í pro 
za ěst a e orga iza e zahr uje číslo i náklady na podporu z iku tra sfor ač ího plá u a realiza i 
puto í PR ka pa ě, která fu guje i po uko če í dota e. Do ýpočtu jednotkového nákladu na jednu 

podpoře ou oso u stupují z ela esro atel ě káza é počt  podpoře ý h oso  z řad 
za ěst a ů a z řad klie tů so iál í služ , kd  každá z tě hto oso  la podpoře a  ji é i te zitě 
a v ji é  čase.  

Veškeré aktivit  realizova é v rá i projektu l  prospěš é a potře é pro dosaže í očekáva ý h 
pří osů a dopadů projektu. Veškeré stup  akti it  a lidské zdroje  byly nezbytné a jejich rozsah byl 

nezbytný (adekvátní) pro dosaže í ílů projektu a hospodár ost projektu tak lze oz ačit za sokou. 

V rámci projektu byl projektový tým v rozsahu 0,03 přepočte ého ú azku a jed u podpoře ou 
osobu (celkem  podpoře ý h oso . 

V rá i realiza e projektu la čerpá a té ěř elá požado a á částka – dle )á ěreč é 
o itoro a í zprá  lo čerpá o elke  ,  % požado a é částk  dota e. 

                                                           
3
 K i terpreta i líže iz te t íže. 



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

 

 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

V rámci projektu byl nastaven systém práce s klie t  zaříze í, kd  l pro každého klie ta e 
spolupráci s od or ík  připra e  I di iduál í adaptač í plán, podle kterého probíhá dále práce 

s klientem. V rá i přípra  a tra sfor a i l  do tě hto plá ů zaneseny cíle pro klienty, které je 

učil  sa ostat osti a připra o al  je a po t i o DO)P. Nasta e ý s sté  je udržitel ý i po 
uko če í projektu a za ěst a i pokračují  péči o klie t  tí to způso e .  

Hla í  íle  orga iza e la přípra a a proces tra sfor a e. To u l  přizpůso e y aktivity 

projektu, přede ší  t or a Tra sfor ač ího plá u zaříze í a ýše z í ě á přípra a klie tů a 
pře hod do hrá ě ého dle í. Součas ý ý oj o še  e as ědčuje to u, že ude tra sfor a e 
realizována v tako é podo ě, jak bylo nastaveno v TP. Střed ědo ý plá  roz oje so iál í h služe  
kraje na roky 2016-  je aktuál ě  přípra ě4, ale z rozho orů s klíčo ý i aktér  i příje e  
projektu plý á, že tra sfor a e orga iza e Hrádek e ude do tohoto plá u zařaze a. ) pohledu 

přípra  tra sfor ač ího plá u se ted  jed á o ižší íru udržitel osti ýsledků projektu. Dle 

jádře í příje e projektu je o še  udržitel ost zajiště a tí , že s Transfor ač í  plá e  je 
v rá i orga iza e dále pra o á o a jeho o sah je uží á . 

Stej ě tak akti it  a škole í za ěst a ů je ož é hod otit jako udržitel é pouze z ětší části, 
protože část za ěst a ů  do ě teré ího šetře í  orga iza i již epra o ala. Nastavené 

mechanismy a systém práce s klie te  o še  zůstal inovovaný a know-how je tak zachováno 

v zaříze í.  

Mezi další i íli projektu la edializa e pro le atik , ož je aopak íl, který kazuje sokou 
íru udržitel osti. V rámci PR aktivit byla totiž j. t oře a výstava fotografií, která se stala putovní 

a je nadále vystavována v růz ý h orga iza í h. Také t oře ý os ěto ý fil  „Jse  t ůj soused“ je 
ož é dále uží at a akti it  a t or u PR ka pa ě jsou tak udržitel é a uží a é i adále. 

  

                                                           
4
 V k ět u  ude SPRSS pr ě z eřej ě , ude pro íhat eřej é kolo připo í ko á í a s h ále   ěl ýt  čer u 

2015. 



 

20 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Spíše dobrá praxe  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

81 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 30 %)  100 

užiteč ost projektu ze strany cílových skupin (váha 10 %)  75 

užiteč ost projektu ze stra y další h klíčový h aktérů (váha 10 %) 75 

úči ost projektu (váha 15 %)  100 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 100 

udržitel ost projektu (váha 15 %) 30 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 50 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Před ěte  akti it projektu Pr í krok k transformaci byl posun organizace Hrádek k postupné 

tra sfor a i a á az é so iál í služ , apříklad hrá ě é dle í, přiče ž sa ot á tra sfor a e 
nebyla prozatím mezi cíli projektu. K to uto íli se ázal  akti it  jako t or a tra sfor ač ího plá u, 
tvorba Individuál í h adaptač í h plá ů sta o ují í i di iduál í íle pro jed otli é klie t  a škole í 
za ěst a ů pro prá i s klienty. Projekt aplňuje harakteristik  z hlediska účel osti, užiteč osti pro 

ílo é skupi , úči osti a hospodár osti. 

Jako spíše ízká la hod o e a udržitel ost akti it projektu, jelikož se zatí  eplá uje doko čit 
pro es tra sfor a e, a který se Hrádek projekte  připra o al. Užiteč ost projektu ze stra  
klíčo ého aktéra tak la také hod o e a jako užiteč á pouze z ětší části.  

Úspěš ost aktivit projektu la dá a apl ě í  řad  pro áza ý h faktorů, které se záje ě 
podporují, přiče ž ýsledke  je příspě ko á orga iza e kraje, které se podařilo z ýšit po ědo í 

eřej osti o klie te h so iál í služ  a je připra e a a pro es hu a izace a transformace.  

 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

V rámci projektu se os ědčilo a pro o do ě za ěře é projekt  lze doporučit: 

 posk t utí dostateč ého prostoru v projektu pro ěkké aktivit  vč. pře osu zkuše ostí 
specifikace: klíčo é pro sdíle í zkuše ostí s tra sfor a í, která již  ěkterý h zaříze í h 
pro ěhla. 

 zapoje í od or íků do příprav  i dividuál í h adaptač í h plá ů 
specifikace: i di iduál í plá  jsou klíčo é pro ásled ou prá i s klientem a jeho posun 
k samostatnosti.   

 zapoje í profesio ál ího fotografa do příprav  PR ak e 
specifikace: zapoje í profesio ál ího fotografa čet ě a e í pro pořizo á í fotografií 
samotnými klient  apo ohlo z ýše í k alit  ýsta , která la t oře a. Dík  k alitě 
výstavy je o ní dodnes zájem a stala se z ní výstava putovní.  



 

21 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

  v tvoře í PR aktivit , kterou je ož é dále v užívat 
specifikace: v rá i PR akti it  la t oře a ýsta a fotografií klie tů, která se stala 
puto í ýsta ou a je dod es sta o á a a růz ý h íste h kraje. 

 

Překážk  pro dosaže í šší h pří osů a egati í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 

 Při realiza i projektu e l  ide tifiko á  té ěř žád é překážk . 

 Překážk  e ztahu k projektu stali až e fázi jeho udržitel osti – z orga iza e totiž odešla 
část za ěst a ů, která prošla škole í . Dle jádře í příje e o še  asta e é k o -how 
zůstá á  organizaci. 

 Další překážkou e fázi udržitel osti je pra děpodo é pozasta e í pro esu tra sfor a e 
orga iza e ze stra  zřizo atele. 
 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Aplikovatelnost a potenciál pro šíře í do ré pra e jsou u tohoto projektu rozporuplné. Hrádek ůže 
ýt i spira í a á od ý  příklade  pro další so iální služ , které by o še  ěl  ě o at ětší 

pozor ost ko u ika i se zřizo atele  a ě o at více pozornosti fázi udržitel osti. 
 

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

